
 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 

  

 
 

Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica 
 

DETERMINAZIONE n. 4  Data 29-01-2024 

 
 

OGGETTO: 

 
Approvazione della contabilità relativa al 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 
10/01/2024 per "l'esecuzione di tutte le opere e provviste per la manutenzione e 
adeguamento della Residenza Sanitaria per Anziani e Centro Diurno di proprietà del 
Comune di Romentino". CUP: F84E20002100001 CIG 991197655A 
 

  
 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di gennaio nel proprio ufficio; 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con decreto del Sindaco n. 5 in data 19/05/2022, è stata rinnovata alla sottoscritta la 
responsabilità del servizio; 

 
PREMESSO che: 

- il Responsabile del Servizio con atto Prot. 13631 del 15/12/2022, ha validato il progetto 
definitivo-esecutivo inerente i lavori di manutenzione e adeguamento della Residenza Sanitaria 
per Anziani e Centro Diurno – 1° lotto, di proprietà del Comune di Romentino; 

- il progetto è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 143 del 21/12/2022 e 
prevedeva un importo per lavori pari ad € 148.935,23, di cui oneri per la sicurezza pari ad € 
5.957,41, oltre IVA 10%; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 97 del 29/12/2022, si è avviata la procedura 
necessaria per l’affidamento dei lavori, con gestione della gara d’appalto a cura del Comune 
stesso, essendo la spesa relativa ai lavori inferiore ad € 150.000, importo che non comporta per 
l’Ente l’obbligo di rivolgersi alla stazione unica appaltante della Provincia di Novara; assumendo 
quale criterio di scelta del contraente una procedura di gara negoziata con invito a cinque ditte 
previa indagine di mercato, valutato che si trattava di un lotto di lavori e che l’importo dell’opera 
per intero sarebbe ricaduta nella fascia considerata dall’art. 1 comma 2 lett. b) della legge 11 
settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 
Semplificazioni)”; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 39 del 22/06/2023, sono stati approvati gli 
elaborati di gara e si è confermato l’avvio della procedura necessaria per l’affidamento dei 
lavori, confermando altresì il criterio di scelta del contraente tramite una procedura di gara 
negoziata con invito a 5 ditte, previa indagine di mercato; 

- con la stessa determinazione n. 39/2023 è stato adottato quale criterio di selezione delle offerte 
quello dell’offerta al massimo ribasso, come previsto dalla stessa legge sopra citata, all’art. 1, 
comma 3. 

 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.4 del 29-01-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 2 

DATO ATTO che: 
- a seguito della procedura negoziata attuata dall’Ufficio Tecnico del Comune di Romentino, 

previa pubblicazione di un indagine di mercato per la ricerca di Imprese disponibili a svolgere il 
lavoro e sorteggio di 5 ditte da invitare tramite la piattaforma MEPA, è risultata aggiudicataria 
l’impresa RADICE COSTRUZIONI S.r.l., con sede in Via Sciesa n. 23 – 20017 Rho (MI) – P.IVA 
04338670963, che ha offerto il prezzo più basso, al netto degli oneri della sicurezza, di € 
123.375,56 (con il ribasso del -13,71%) oltre oneri della sicurezza pari ad € 5.957,41, per 
complessivi € 129.332,98 (IVA esclusa). 

 
CONSIDERATO che: 

- la Radice Costruzioni Srl ha chiesto di ottenere l’anticipazione del prezzo prevista dall’art. 35, 
comma 18 del Codice dei Contratti d.lgs 50/2016 ed ha presentato garanzia fideiussoria n. 
00675/34/49567023, emessa dalla Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazione, per una 
somma garantita di € 27.160,35, pari al 20% dell’importo di contratto inerente i lavori in oggetto, 
maggiorata del 5% per l’applicazione del tasso di interesse legale; 

- la somma dell’anticipazione, pari ad € 25.866,60 oltre IVA 10% per un totale di € 28.453,26, è 
stata riconosciuta con atto di liquidazione n. 121 del 15/11/2023. 

 
VISTI i documenti contabili relativi al 1° Stato Avanzamento Lavori, acquisiti al prot. n. 1219 del 
29/01/2024 a firma del Direttore dei Lavori, nonché il certificato di pagamento a firma del RUP, riportati 
nel presente prospetto: 
 

N. Ditta Documentazione pervenuta 
da liquidare Provvedimenti di affidamento 

 
1 

 
RADICE COSTRUZIONI  
S.r.l. 
con sede in  
Via Sciesa n. 23 
20017 Rho (MI)   
 
P.IVA e C.F.: 
04338670963 

 
1° Stato Avanzamento 
Lavori, a tutto il giorno 
10/01/2024, composto da:  
 
- Libretto delle Misure n. 1, 
- Registro di Contabilità n. 1 
- Sommario del Registro di 
Contabilità n. 1 
- SAL n. 1 
 
Certificato di Pagamento n. 
1 per lavori svolti alla data 
del 10/01/2024, per il 
pagamento della 1a rata di  
€ 71.897,30, oltre IVA 10%, 
per complessivi 
€ 79.087,03 

 
Determina n. 58 del 28/08/2023 per 
“l’esecuzione di tutte le opere e provviste 
per la manutenzione e adeguamento 
della Residenza Sanitaria per Anziani e 
Centro Diurno di proprietà del Comune 
di Romentino”. 
CUP: F84E20002100001 
CIG 991197655A 
 
Importo, comprensivo di oneri per la 
sicurezza e IVA 10%, pari a  
€ 163.828,75  
 

 
DATO ATTO che, come attestato dal Direttore dei Lavori incaricato attraverso i documenti contabili 
sopra elencati, i lavori risultano eseguiti per l’importo sotto definito: 
 

a Totale lavori eseguiti a corpo al netto del ribasso pari al 13,71% e 
degli oneri per la sicurezza speciale € 85.933,45 

b Oneri diretti per la sicurezza € 2.103,40 
c Oneri indiretti per la sicurezza speciale € 2.400,00 
c Importo totale SAL compresi oneri per la  sicurezza (a+b+c) € 90.436,85 
e Recupero dell’anticipazione pari al 20% della voce (c) € 18.087,37 
f ritenuta dello 0,5% sulla voce (c) €  452,18 
g totale 1° stato di avanzamento esclusa IVA € 71.897,30 
h totale 1° stato di avanzamento compresa IVA 10% €  79.087,03 

 
VISTO il Certificato di Pagamento n. 1, che riconosce un credito all’impresa per i lavori svolti a tutto il 
10/01/2024 pari ad € 71.897,30 oltre IVA 10%, per un totale di € 79.087,03, come meglio specificato 
nella tabella soprastante; 



  

Determinazione Area Urbanistica Ambiente Territorio Tecnica n.4 del 29-01-2024 Comune di Romentino 
 

Pag. 3 

 
DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse con i Soggetti interessati dal presente procedimento, per l’adozione 
del presente provvedimento, come previsto al paragrafo 3.5.2 del vigente Piano anticorruzione 
comunale; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione della seguente documentazione contabile: 
- 1° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il giorno 10/01/2024, composto da:  Libretto delle Misure 

n. 1, Registro di Contabilità n. 1, Sommario del Registro di Contabilità n. 1; S.A.L. n. 1, sottoscritti 
digitalmente dal D.L. in data 26/01/2024 e protocollata al n. 1219 in data 29/01/2024,  

- Certificato di Pagamento n. 1 sottoscritto digitalmente dal RUP in data 26/01/2024 per il 
pagamento della 1a rata di € 71.897,30 oltre IVA 10%, per un totale di € 79.087,03; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 4 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti in vigore; 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i.; 
VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTE, sull’argomento, le deliberazioni dell’Autorità di vigilanza sui lavori pubblici; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. DI APPROVARE la seguente documentazione contabile relativa al 1° Stato Avanzamento 
Lavori per l’appalto inerente “l’esecuzione di tutte le opere e provviste per la manutenzione e 
adeguamento della Residenza Sanitaria per Anziani e Centro Diurno di proprietà del Comune 
di Romentino”:  
- 1° Stato Avanzamento dei Lavori a tutto il giorno 10/01/2024, composto da: Libretto delle 

Misure n. 1, Registro di Contabilità n. 1, Sommario del Registro di Contabilità n. 1; 
S.A.L. n. 1, sottoscritti digitalmente dal D.L. in data 26/01/2024 e protocollata al n. 1219 
in data 29/01/2024,  

- Certificato di Pagamento n. 1 sottoscritto digitalmente dal RUP in data 26/01/2024 per il 
pagamento della 1a rata di € 71.897,30 oltre IVA 10%, per un totale di € 79.087,03; 

 
2. DI COMUNICARE all’Impresa il presente atto ai fini dell’emissione della propria fattura; 

 
3. DI DARE ATTO che in relazione a quanto disposto dagli articoli 23 e 37 del D.Lgs. 

14.03.2013, n. 33 si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui alle citate disposizioni e che le relative informazioni non sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nelle apposite sezioni dell’”Amministrazione 
Trasparente”. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Elena Arch. Riggio 

Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate. 


